
 
 

Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore 
«Gian Tommaso Giordani» 

Classico – Scientifico – Economico Sociale - Tecnologico – Economico 
Via Orto Cappuccini 1 – 71037 MONTE SANT’ANGELO (FG)  088456 49 63 561120 Fax 0884 568070 
PEO fgis001004@istruzione.it– PEC fgis001004@pec.istruzione.it – Sito WEB: www.giordani.gov.it 

Codice Fiscale  83002760714 Codice  Meccanografico FGIS001004 CUU UFNNKI 
 

Prot. n.  1934                                                                         Monte Sant’Angelo, 18 maggio 2016 
 
 

Oggetto: Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive per le figure professionali di 
Psicologo, Orientatore e Mediatore interculturale da impiegare nel progetto Diritti a scuola – 
Tipo C relativo all’Avviso pubblico Regione Puglia 1/2016. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI 

 
� P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 

5854 del 13.08.2015 

� il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

� D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

� Circolare MIUR 1636 dell’11.03.2009: “PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni sui 

costi orario e sulle ritenute fiscali e contributive” 

� Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione” 

� Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 13 

del 22.01.2009  in tema di informazione e pubblicità 

� L. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”); 

� Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la 

realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione 

scolastica pugliese, da realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze 

per l’anno scolastico 2015-2016”, sottoscritto il 16 dicembre 2015, dal Ministro Sen. Stefania Giannini 

e il Presidente della Regione Puglia on. Michele Emiliano 

� Avviso pubblico n.1/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 -  Fondo Sociale Europeo -  “DIRITTI 

A SCUOLA”, interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo il 

successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati, approvato con D.G.R. N.165 del 

29/02/2016, pubblicato sul BURP n.21 del 03/03/2016 

� Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009 



� C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri”. 

� Il Regolamento di istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti approvato con 
delibera del Consiglio di istituto n. 4 del 9 settembre 2013 contenente i criteri di selezione 
degli esperti; 

� L’ AVVISO DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA prot. 1217 del 14 aprile 2016 per la 
figura professionale di Psicologo; 

� L’ AVVISO DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA prot. 1218 del 14 aprile 2016 per la 
figura professionale di Orientatore; 

� L’ AVVISO DI SELEZIONE AD EVIDENZA PUBBLICA prot. 1219 del 14 aprile 2016 per la 
figura professionale di Mediatore Interculturale;  

� Le istanze pervenute; 
� La nomina della Commissione giudicatrice del 29 aprile 2016;  
� la valutazione, da parte della Commissione, delle suddette istanze sulla base dei criteri 

previsti dagli avvisi di selezione e dalle disposizioni citate; 
� la pubblicazione all’albo della graduatoria provvisoria prot. n. 1711 del 5 maggio 2015; 
� esaminati i reclami pervenuti e i decreti del Dirigente in risposta prot. n. 1925, 1926 del 18 

maggio 2016 per la figura di Psicologo; prot. n. 1927, 1928,1929, 1930, 1931, 1932 per la 
figura di Orientatore, prot. n. 1933 per la figura di mediatore interculturale, tutti pubblicati 
all’albo della scuola e trasmessi agli interessati; 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione all’albo dell’Istituto delle graduatorie definitive delle figure professionali di 
Psicologo e Orientatore.Avverso ad esse è possibile il ricorso al TAR o Straordinario al 
Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione all’albo dell’Istituto delle graduatorie provvisorie delle figure professionali 
di Psicologo, Orientatore e Mediatore interculturale e l’elenco degli esclusi. 
Avverso alle graduatorie è possibile inoltrare reclamo indirizzato al Dirigente Scolastico 
entro dieci giorni dalla data di pubblicazione all’albo online. 
 
Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria 
definitiva, avverso la quale sarà possibile il ricorso al TAR o straordinario al Capo dello 
Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 
Dalla data della graduatoria definitiva, saranno attivate le procedure per la stipula della 
convenzione con gli aggiudicatari. 

 
 

Allegati:  
x Graduatoria definitiva Diritti a scuola PSICOLOGO  Avviso 1_2016.pdf 
x Graduatoria definitiva Diritti a scuola ORIENTATORE  Avviso 1_2016.pdf 
x Graduatoria definitiva Diritti a scuola MEDIATORE  Avviso 1_2016.pdf 

 
 

                         
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Di Palma 
 



  
 



ISISS G.T. Giordani M
onte Sant'Angelo - FGIS001004 - GRADU

ATO
RIA DEFIN

ITIVA PER Psicologo Diritti a scuola – Tipo C - Regione Puglia Avviso 1/2016

N
°

Cognom
e

N
om

e
Data di 
N

ascita

Laurea Quinquennale 
Quadriennale (v.o.),  o 
Laurea Specialistica in 

Psicologia
Dottorato di ricerca in 
discipline psicologiche 

punti 2
Diploma di 

Specializzazione in 
Psicoterapia  
Diploma di 

Specializzazione in 
Discipline 

Psicologiche 
Master Post- Lauream 

in discipline 
Psicologiche di durata 

Annuale (Titolo 
conseguito presso 

Università o Istituto 

Master Post- Lauream 
in discipline 

Psicologiche di durata 
Biennale 

Corsi di Alta 
Formazione o Master 

non universitari di 
almeno 1500 ore ( pari 

a 60 crediti Cfu) 
documentate e 

Interventi in ambito 
scolastico

Interventi in ambito 
extrascolastico

TO
TALE

m
ax p. 25

1
TAN

CREDI
Lucilla

21/09/1983
4,00

4,00
1,50

7,50
5,00

22,00
2

CARRIERO
A. Evelina

23/09/1981
2,00

4,00
1,50

1,50
0,25

7,50
5,00

21,75
3

CO
DA

Silvia
19/02/1981

4,00
4,00

1,00
7,50

5,00
21,50

4
CAIAZZO

Giovanni
29/11/1978

3,00
4,00

2,00
7,50

5,00
21,50

5
PACILLO

Rita
13/08/1970

4,00
4,00

0,50
0,25

7,50
5,00

21,25
6

SAN
TO

DIRO
CCO

Em
iliana

23/02/1980
4,00

4,00
0,50

7,50
5,00

21,00
7

BO
ZZA

Fulvia
02/02/1984

2,00
4,00

1,50
0,50

7,50
5,00

20,50
8

SCIAN
CALEPO

RE
Antonella

03/06/1987
2,00

4,00
0,50

1,50
7,50

5,00
20,50

9
PIEM

O
N

TESE
M

aria Cristina
30/04/1981

2,00
4,00

1,50
7,50

5,00
20,00

10
CISTERN

IN
O

Doriana
12/08/1981

2,00
4,00

1,50
7,50

5,00
20,00

11
N

APO
LITAN

O
Filom

ena
31/03/1980

2,00
4,00

1,00
7,50

5,00
19,50

12
CRISTIN

O
M

arisa
31/01/1981

2,00
4,00

1,50
7,50

4,00
19,00

13
DAN

ESE
Tatiana

24/06/1976
2,00

2,00
1,50

1,00
7,50

5,00
19,00

14
Q

U
ITADAM

O
M

.Grazia
24/02/1975

4,00
4,00

6,00
5,00

19,00
15

PALM
IERI

Lucia
15/07/1981

2,00
4,00

7,50
5,00

18,50
16

D'ALESSAN
DRO

Gaetano Dario
30/09/1979

4,00
0,50

0,75
7,50

5,00
17,75

17
PRU

DEN
TE

Gaetano 
26/12/1965

1,00
4,00

7,50
5,00

17,50
18

FALCO
N

E
M

atteo
07/07/1968

2,00
1,00

7,50
5,00

15,50
19

PAPARU
SSO

M
arina

16/11/1985
4,00

4,00
3,00

1,50
3,00

15,50
20

BELLAN
TU

O
N

O
M

aria Grazia
16/03/1981

2,00
4,00

3,00
1,00

4,50
1,00

15,50
21

DI CO
DA

Dom
enica

07/10/1981
2,00

4,00
1,00

3,00
5,00

15,00
22

M
O

RIN
I

Elisabetta
06/11/1978

2,00
4,00

1,00
0,25

7,50
14,75

23
CU

SEN
ZA

M
aria Pia

24/03/1984
3,00

4,00
0,50

4,50
2,00

14,00
24

ABATE
M

aria Francesca Alberta21/11/1974
2,00

4,00
3,00

5,00
14,00

25
M

ERCU
RI

Pasqua
24/11/1982

4,00
2,00

4,00
3,00

13,00
26

DE GEN
N

ARO
Clara

26/06/1984
2,00

4,00
4,50

2,00
12,50

27
ESPO

SITO
Rosaria

14/06/1974
2,00

4,00
0,25

4,50
1,00

11,75
28

SAN
TO

DIRO
CCO

M
.Giovanna

22/03/1972
2,00

1,00
3,00

5,00
11,00

29
Q

U
ACQ

U
ARELLI

Angela
25/08/1983

2,00
4,00

1,50
3,00

10,50

1



ISISS G.T. Giordani M
onte Sant'Angelo - FGIS001004 - GRADU

ATO
RIA DEFIN

ITIVA PER Psicologo Diritti a scuola – Tipo C - Regione Puglia Avviso 1/2016

N
°

Cognom
e

N
om

e
Data di 
N

ascita

Laurea Quinquennale 
Quadriennale (v.o.),  o 
Laurea Specialistica in 

Psicologia
Dottorato di ricerca in 
discipline psicologiche 

punti 2
Diploma di 

Specializzazione in 
Psicoterapia  
Diploma di 

Specializzazione in 
Discipline 

Psicologiche 
Master Post- Lauream 

in discipline 
Psicologiche di durata 

Annuale (Titolo 
conseguito presso 

Università o Istituto 

Master Post- Lauream 
in discipline 

Psicologiche di durata 
Biennale 

Corsi di Alta 
Formazione o Master 

non universitari di 
almeno 1500 ore ( pari 

a 60 crediti Cfu) 
documentate e 

Interventi in ambito 
scolastico

Interventi in ambito 
extrascolastico

TO
TALE

30
SPERAN

ZA
M

attia
04/02/1986

4,00
0,50

3,00
2,00

9,50
31

CASO
LARO

Giuseppina
13/07/1989

4,00
1,50

4,00
9,50

32
SAM

ELE
Anna Fiorella

07/06/1985
3,00

5,00
8,00

33
SACCO

Valentina Anna
30/01/1986

4,00
3,00

1,00
8,00

34
LEO

M
BRU

N
O

Eleonora
05/06/1984

4,00
4,00

8,00
35

CAPU
RSO

Agnese
21/09/1984

2,00
1,00

4,50
7,50

36
BELVISO

Lucia Anna
12/02/1987

2,00
1,00

0,25
4,00

7,25
37

TRO
IAN

O
Francesca

15/08/1985
2,00

4,00
1,00

7,00
38

M
IN

U
TI

M
arisa

22/11/1989
3,00

3,00
6,00

39
M

ATERA
Grazia

22/02/1985
4,00

2,00
6,00

40
CO

N
FO

RTE
N

unzia Valeria
14/07/1983

2,00
1,50

2,00
5,50

41
M

ARRA 
M

.Luisa
12/02/1985

3,00
0,50

2,00
5,50

42
PIETRO

FO
N

TE
Cinzia

25/07/1987
4,00

0,25
1,00

5,25
43

VECCIA
Francesca

27/07/1988
2,00

3,00
5,00

44
ZAFFIN

O
Annalisa

03/12/1987
3,00

2,00
5,00

45
PALM

IERI
Sara

30/12/1984
4,00

4,00
46

LAN
DO

N
E

Daniela
11/03/1985

2,00
1,00

3,00
47

RO
O

N
EY

Alejandro P.A.
04/09/1958

1,00
0,50

0,25
1,00

2,75
* a parità di punteggio si applicano le preferenze elencate nel D.P.R. 9 m

aggio 1994

2



ISISS G.T. Giordani M
onte Sant'Angelo - FGIS001004 - GRADU

ATO
RIA DEFIN

ITIVA PER O
RIEN

TATO
RE Diritti a scuola – Tipo C - Regione Puglia Avviso 1/2016

N
°

Cognom
e

N
om

e

Data nascita

Laurea relativa a facoltà che 
prevedano corsi di laurea  

coerenti con la figura 
professionale per la quale si 

concorre

Master di durata biennale

Corso di Specializzazione 
conseguito presso Università 

in Italia o all'estero (si valutano 
max 2 titoli)

Master di durata annuale

Corsi di formazione 
professionale di  almeno 300 

ore (max 3 corsi) 

Esperienze lavorative 
ccertificate nel campo 

dell’orientamento ai servizi per 
le politiche attive del lavoro 

Esperienze lavorative 
certificate  di orientamento 

scolastico

TO
TALE

            
m

ax p. 25

1
PALU

M
BO

Filom
ena

27/07/1971
4,00

4,00
2,00

1,50
5,00

2,50
19,00

2
CALABRESE

M
arilù

13/10/1979
4,00

3,00
1,00

1,50
5,00

1,50
16,00

3
CALABRESE

Gianm
atteo

14/09/1976
4,00

3,00
1,00

5,00
1,50

14,50
4

BALZAM
O

Paolo
29/10/1976

4,00
1,50

1,00
5,00

2,50
14,00

5
M

AZZO
N

E
Sim

ona
17/10/1980

4,00
1,50

5,00
2,50

13,00
6

PETRICCO
N

E
TAN

IA
18/01/1973

4,00
1,00

0,50
5,00

2,50
13,00

7
BERARDIN

O
Rosalia

15/06/1975
4,00

1,00
5,00

2,50
12,50

8
PACILLO

Rita
13/08/1970

4,00
5,00

2,00
11,00

9
CAPU

RSO
Agnese

21/09/1984
3,00

0,50
5,00

2,50
11,00

10
M

ASTRO
GIACO

M
O

Dom
enico

21/02/1983
3,00

5,00
2,50

10,50
11

GU
ERRIERI VILLAN

O
VA

Katia
23/05/1981

3,00
5,00

2,50
10,50

12
SPERAN

ZA
M

attia
04/02/1986

4,00
5,00

1,50
10,50

13
TRIBU

ZIO
LAU

RA
04/04/1977

4,00
1,00

5,00
0,50

10,50
14

FIO
REN

TIN
O

Antonio
08/03/1981

2,00
1,50

1,00
4,00

1,50
10,00

15
RICCIARDI

Franco
10/05/1961

2,00
5,00

2,50
9,50

16
PAPARU

SSO
M

arina
16/11/1985

4,00
3,00

2,50
9,50

17
PRU

DEN
TE

Gaetano
26/12/1965

1,00
5,00

2,50
8,50

18
CASO

LARE
Giuseppina

13/07/1989
4,00

4,00
0,50

8,50
19

PERDO
N

O
'

Viviana
01/05/1979

3,00
0,50

5,00
8,50

20
SAN

TO
DIRO

CCO
Em

iliana
23/02/1980

4,00
1,00

2,00
1,00

8,00
21

CIM
M

ARU
STI

Antonetta
03/03/1972

4,00
0,50

2,00
1,50

8,00
22

CISTERN
IN

O
Doriana

12/08/1981
3,00

2,00
2,50

7,50
23

DAN
ESE

Tatiana
24/06/1976

2,00
3,00

2,00
7,00

24
AREN

A
M

assim
iliano

16/09/1984
3,00

0,50
3,00

6,50
25

CO
DA

Silvia
19/02/1981

4,00
2,50

6,50
26

BO
ZZA

Fulvia
02/02/1984

3,00
2,00

1,50
6,50

27
BASTA

M
aria Leonarda

20/01/1986
3,00

0,50
3,00

6,50
28

TATTILO
Luciana

13/05/1972
4,00

2,00
6,00

1



ISISS G.T. Giordani M
onte Sant'Angelo - FGIS001004 - GRADU

ATO
RIA DEFIN

ITIVA PER O
RIEN

TATO
RE Diritti a scuola – Tipo C - Regione Puglia Avviso 1/2016

N
°

Cognom
e

N
om

e

Data nascita

Laurea relativa a facoltà che 
prevedano corsi di laurea  

coerenti con la figura 
professionale per la quale si 

concorre

Master di durata biennale

Corso di Specializzazione 
conseguito presso Università 

in Italia o all'estero (si valutano 
max 2 titoli)

Master di durata annuale

Corsi di formazione 
professionale di  almeno 300 

ore (max 3 corsi) 

Esperienze lavorative 
ccertificate nel campo 

dell’orientamento ai servizi per 
le politiche attive del lavoro 

Esperienze lavorative 
certificate  di orientamento 

scolastico

TO
TALE

29
FALCO

N
E

M
atteo

07/07/1968
2,00

1,00
2,50

5,50
30

CRO
CE

Sabrina
01/09/1983

4,00
0,50

1,00
5,50

31
SACCO

Valentina Anna
30/01/1986

4,00
1,00

0,50
5,50

32
RIGN

AN
SE

LU
IGI PIO

25/07/1983
4,00

1,50
5,50

33
M

ATERA
Grazia

22/02/1985
4,00

1,50
5,50

34
N

ARCISI
Im

m
acolata

07/04/1977
4,00

1,00
5,00

35
BATTISTA

Pasqua
21/06/1976

4,00
0,50

4,50
36

N
APO

LITAN
O

Filom
ena

31/03/1980
2,00

2,50
4,50

37
M

O
RIN

I
Elisabetta

06/11/1978
2,00

2,50
4,50

38
PIETRO

FO
N

TE
Cinzia

25/07/1987
4,00

4,00
39

PALM
IERI

Sara
30/12/1984

4,00
4,00

40
ABATE

M
aria Francesca A.

21/11/1974
2,00

2,00
4,00

41
CAM

ERIN
O

M
aria Anna

09/06/1981
4,00

4,00
42

ARM
ILLO

TTA
Lucia

08/06/1986
3,00

3,00
43

VECCIA
Francesca

27/07/1988
3,00

3,00
44

BELVISO
Lucia Anna

12/02/1987
3,00

3,00
45

TRO
IAN

O
Francesca

15/08/1985
3,00

3,00
46

CU
O

ZZO
N

adia
29/01/1977

1,00
1,00

2,00
47

DECEM
BRIN

O
Carm

ela
23/11/1979

1,00
1,00

2,00
48

DISHA
Valbona

03/08/1976
2,00

2,00
49

PASTO
RE

Annalisa
30/07/1980

1,00
1,00

50
PALM

A
Antonio

26/07/1976
1,00

1,00
a parità di punteggio si applicano le preferenze elencate nel D.P.R. 9 m

aggio 1994

2



ISISS G.T. Giordani M
onte Sant'Angelo - FGIS001004 - GRADU

ATO
RIA DEFIN

ITIVA PER M
EDIATO

RE Diritti a scuola – Tipo C - Regione Puglia Avviso 1/2015

Cognom
e

N
om

e

Data nascita

Laurea relativa a facoltà 
che prevedano corsi di 
laurea  coerenti con la 

figura professionale per 
la quale si concorre
Diploma di Scuola 

Secondaria di II grado e 
qualifica professionale di 
mediatore interculturale 
acquisita mediante corsi 

Master di durata biennale

Corso di 
Specializzazione 

conseguito presso 
Università in Italia o 

all'estero (si valutano 
max 2 titoli)

Master di durata annuale

Esperienze professionali 
certificate in attività di 

mediazione interculturale 
all’interno di istituti 

scolastici 

Esperienze professionali 
certificate, nell’ambito 

della mediazione 
interculturale rivolti a 

preadolescenti ed 
adolescenti al di fuori dei 

TO
TALE

            
m

ax p. 25

DISHA
Valbona

03/08/1976
4,00

4,00
1,50

5,00
1,50

16,00

FERRU
CCI

Daniela C.PIA
21/08/1977

4,00
3,00

5,00
0,50

12,50

RAU
SO

Filom
ena

14/01/1979
4,00

2,00
2,00

1,50
2,50

12,00

BALZAM
O

Paolo
29/10/1976

4,00
5,00

2,50
11,50

FIO
REN

TIN
O

Antonio
08/03/1981

4,00
2,00

2,00
2,50

10,50

M
O

RIN
I

Elisabetta
06/11/1978

4,00
2,00

0,50
6,50

CIM
M

ARU
STI

Antonietta
03/03/1972

4,00
2,00

6,00

CHELARU
M

. M
agdalena

08/08/1992
2,00

3,00
0,50

5,50

GAGGIAN
O

Daniela
19/07/1985

4,00
1,50

5,50

SAN
TO

DIRO
CCO

Em
iliana

23/02/1980
4,00

1,50
5,50

PERTO
SA

M
.Antonia

20/11/1986
4,00

1,00
5,00

CASO
LARO

Giuseppina
13/07/1989

4,00
0,50

4,50

DI PALM
A

Rosa
06/09/1986

4,00
0,50

4,50

PALM
IERI

Sara
30/12/1984

4,00
4,00

RO
M

AN
ZI

Elisa
19/10/1975

4,00
4,00

KEN
YSHEVA

Viktoria
14/08/1975

2,00
1,00

3,00

a parità di punteggio si applicano le preferenze elencate nel D.P.R. 9 m
aggio 1994


